
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 4 DEL 28/01/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2015 - 2017 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA 
E L'INTEGRITA' 2015 - 2017

L'anno 2016 il giorno ventotto del mese di gennaio

IL PRESIDENTE

IL PRESIDENTE

Il  Dott.  Giorgio  Bartoli,  eletto  il  7  giugno  2014, assistito  dal  Segretario  Generale  Dr. 
Roberto Camisi.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Ricordato che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) è il documento 
previsto dall'art. 1 della legge n. 190/2012 quale modalità attraverso la quale le Pubbliche 
Amministrazioni,  tra cui anche le Camere di  commercio, definiscono e comunicano ad 
A.N.A.C.  –  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  “la  valutazione  del  diverso  livello  di 
esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indicano gli interventi organizzativi volti a 
prevenire il medesimo rischio”;

Ricordato che, oltre alla legge n. 190 il testo fondamentale di riferimento per procedere 
alla corretta elaborazione del piano triennale è dato dal Piano Nazionale Anticorruzione 
(P.N.A.),  approvato  da A.N.AC.  nel  mese  di  settembre 2013,  aggiornato  con  le  Linee 
Guida approvate con determinazione n. 12del 28.10.2015;

Tenuto presente che, secondo le indicazioni  del  P.N.A.,  il  Programma Triennale per la 
trasparenza e l'integrità costituisce una sezione all'interno del P.T.P.C., in quanto con esso 
coordinato;

Richiamata la delibera A.N.AC. n. 50/2013 con le quali sono state date “Linee guida per 
l'aggiornamento del Programma Triennale per la trasparenza e l'integrità 2014 – 2016”;

Viste  anche  le  Linee  Guida  per  l'aggiornamento  del  P.T.P.C.  inviate  da  Unioncamere 
Nazionale nel mese di dicembre 2015 e i relativi allegati;

Ricordato che sia il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione che il Programma 
Triennale per la trasparenza e l'integrità (P.T.T.I.), devono essere aggiornati annualmente e 
il  relativo aggiornamento deve essere anch'esso approvato per il  triennio 2016 – 2018 
entro il 31.01. 2016;
 



Viste le  bozze del  Piano Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione e del  Programma 
Triennale  per  la  trasparenza  e  l'integrità,  entrambe  relative  al  triennio  2016  –  2018, 
predisposte dal Responsabile della prevenzione della corruzione, informati il  Segretario 
Generale e i dirigenti, con il supporto e la collaborazione del referente per la trasparenza e 
degli Uffici camerali più direttamente coinvolti nelle varie fasi di elaborazione dei piani;

Preso atto che i già citati piani devono essere adottati/aggiornati entro il 31 gennaio 2016 
e che non è prevista entro tale data una riunione di Giunta camerale;

DETERMINA

1.- di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e il Programma Triennale 
per la trasparenza e l'integrità, relativi al triennio 2016 – 2018, che allegati al presente 
provvedimento ne costituiscono parte integrante. 

 

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL PRESIDENTE

BARTOLI GIORGIO GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


